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★授業力向上訪問
本校では、６月１～３０日を平和月間とし、下記 ６月１３日（月）に、八重山教育事務所、石垣市

のような取組みを通して平和について考える機会と 教育委員会主催による授業力向上訪問がありまし

しています。 た。９名の指導主事が先生方の授業参観を行い、指

１．ねらい 導助言等を通して、教師の授業力を高めることが今

①歴史の真実と世界の紛争を学び、「平和」や 回の趣旨です。主な指導助言の内容は下記のとおり

「命の尊さ」について考える。 で、更なる授業改善、教師の授業力向上に努めてい

②人権・環境・貧困等について「平和」の視点か きたいと思います。

らとらえ理解を深める。

③「平和」であるために、自分たちに何ができる 【社会で、

かを考える機会とする。 熱血指導を

④身近な生活の中から、平和的な人間関係づくり する１年５

について学び実践できるようにする。 組担任の豊

２．主な取組 見本宏樹先

①第26回「児童生徒平和メー-セージ」への応募 生】

②「平和を考える作文」への応募

③沖縄戦パネル展及び特設コーナーの設置（図書館）

④石垣市主催、平和祈念式典への参加（生徒会）

⑤「平和の折り鶴キャンペーン」へ参加（全生徒）

⑥特設授業「道徳」

６月８日、道徳の時間に全学級が、同年代の子ど 【高嶺先生のICTを活用した１年2組の英語の授業】

もたちが戦争中に起こった出来事から平和について

考える」をテーマとし、特設授業を行いました。

【生徒に丁寧に寄り添い、学習を支える支援員の

⑦平和集会 鈴木先生】

６月２２日、マラリアで家族を失った八重山の戦 【課題】

争体験者の皆さんを招いて、平和集会を開きまし ①教師主導型の授業で、生徒の思考する時間が十分

た。講師の宮里テツさんは、「戦争孤児として生き 確保されていない。

て」と題して、「親はミイラになってでも子の側に ②タイムマネジメントを確立し、まとめで本時の振

いてほしいと涙ながらに訴え、親を大切にしてほし り返りをしっかりしてほしい。

い。平和を守ることが皆さんの使命。頑張ってほし ③本時の「めあて」からの流れが、ゴールに向かっ

い」と語りました。また、音楽家の田本徹さんは、 ていない。

家族を失った悲しみ、マラリア遺族会の佐久川勲会 【良い点】

長は、於茂登岳へ避難した様子、上江洲みなみさん ①ペア・グループワークのある授業で、教え合う雰

の独唱、玉盛邦則さんの演奏などもあり、生徒一人 囲気があった。

一人が戦争・平和・家族について考える機会となり ②生徒自身が、前時の流れなどから、本時の「ねら

ました。 い」を出している。

③効果的に、ICT危機を活用していた。

学校

家庭

★ 平 和 教 育 の 取 組
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★第５６回八重山中学校夏季総合大会
６月３～４日、第56回

八重山中学校夏季総合大

会が行われました。５月２８・２９日の先行開催で

の、男女ハンドボール、男子テニス部の優勝に続き

今回は、男女バレーボール部、男子ソフトテニス

部、男子卓球部が見事優勝しましたので、下記のと

おり報告します。

【陸上競技場での総合開会式】

優 勝 男女バレーボール部 男子ソフトテニス部

男子卓球部 男女ハンドボール部

男子テニス部

個人賞 技能賞（仲嵩博一：男子バレーボール部）

技能賞（川満愛優：女子バレーボール部）

殊勲賞（平良愛翔：男子ハンドボール部）

殊勲賞（上地衣舞：女子ハンドボール部）

★第62回全日本中学校
通信陸上競技選手権沖縄大会

通信陸上競技選手権沖縄大会が６月25～26日、県

総合運動公園陸上競技場で開催され、３年女子100Ｍ

で玉城茉歩さんが予選で12"77の新記録をだしまし

た。また、400ＭＲが見事１位に輝き、好成績も下記

のとおり報告します。

★３年女子 100Ｍ １位 玉城茉歩 12"90

７位 下地美桜 13"80

★共通女子 走幅跳 ４位 下地美桜 4ｍ92

★男子共通 110ＭＨ ４位 田場智哉 17"99

★共通女子 走高跳 ６位 仲地由熙 １Ｍ35

★共通女子 400ＭＲ １位 仲地・玉城・松川

下地 51"49

★お知らせ
①美化活動や、朝のあいさつ運動等に積極的に励み

市民憲章運動に大きく貢献したということで、生徒

会が石垣市民憲章推進協議会から表彰されました。

②よい歯のコンクールにおいて３学年の波照間和海

が八重山地区歯科医師会より優秀賞を受賞しまし

た。

③石垣市主催「平和を考える作文」の応募がありま

した。本校、３年生の大城陽菜さんが見事佳作に入

賞しました。

④平成28年全国地域安全運動・全国暴力追放運動に

向けて標語の部において下記生徒が入選しました。

★標語の部 渡嘉敷茉奈 伊礼幸太郎 高原唯恩

上地佑妃乃 下地佳奈子

⑤第26回児童・生徒の平和メッセージ展において、

３学年大城花菜さんが見事優秀賞に輝きました。 ※まほろば情報での月行事予定が最新になります。

７月行事予定
７つの優勝旗

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

１学期終業式学年朝会・学年会

海の日

職朝
中体連・吹奏楽激励会

三者面談①
県吹奏楽コンクール
バレーＪｒオリンピック最終選考会

◎県中体連

◎県中体連

◎県中体連

夏
休
み

◎県中体連

ハンドＪＯＣ県予選

三者面談③

サッカーリーグ戦

三者面談②

全校朝会

県先行開催空手
県ストーリーテリングコンテスト
強化練（テニス・ソフトテニス・卓球・バ
レー）

職朝

結団式
強化練（ハンド）
サッカーリーグ戦

サッカーリーグ戦

家庭の日

県先行開催（陸上・水泳～10日）
強化練（バスケ・バレー）

職朝

生徒会朝会
職員会議
街頭パトロール

学年朝会
第１回漢検
野球部県遠征～１０日

非行防止教室

校内研④

八重山特別支援学校体験入学

専門委員会
校内意見発表会

日 学校行事・校内研修・職員会議等曜
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